Statutorum vero huiusmodi tenorem Quorum statutorum tenor talis est:
vobis sub nostro sigillo duximus de-
stinandum, qui talis est:

In nomine domini nostri Iesu Christi amen.

(1.) Inprimis pro bono statu et reformatione nostre ecclesie super divinis officiis tam diurnis quam nocturnis statuimus et ordinamus, quod quilibet canonicorum in matutinis ferialibus duos denarios, novem lectionum tres denarios percipiat, ita tamen quod ante Gloria primi | psalmi chorum intret et non exeat, donec cantatum fuerit Benedictus et oratio sit finita, nisi necessitatis causa et tunc redeat in continent ad officium. Item in missa feriali duos denarios, novem vero lectionum tres denarios percipiat et intret chorum, antequam introitus misse finiatur, et non exeat usque ad finem misse, nisi necessitatis causa et tunc redeat, ut dictum est. Item in vesperis organatis duos et in non | organatis unum tantum denarium percipiat, ita tamen si intret chorum ante Gloria primi psalmi et non exeat, ut dictum est, usque ad orationem post Magnificat. Et sit in discreione horreariorum, qui pro tempore fuerint, secundum proventuum facultates tam ampliandi distributiones predictas quam etiam minuendi.

(2.) Item quilibet sacerdotum in sua ebdomada sit omnium officiorum sollicitus pertinentium ad eundem in benedicendo aquam et circueundo cimiteria cum incenso et aqua benedicta.

^a probalis A

(3.) Item diaconi et subdiaconi in canendis evangeliis et epistulis tam in festivis quam in ferialibus diebus per suas ebdomadas sollicitudinem gerant et stent ad ministrandum sacerdoti usque ad finem misse. Alioquin distributiones amittant. Si erit tunc temporis et si recipit, restituat; si vero non fuerint distributiones tunc, pro qualibet missa in tribus denariis puniatur.

usque ad finem misse, nisi iustum causam habeant exeundi. Alioquin illius misse distributiones ammittant, et si receperint, restituant. Diaconus vero, qui, quocumque die cantabit evangelium, teneatur stare a principio misse usque ad finem iuxta altare et ministrare sacerdoti celebranti missam in illo habitu, in quo cantabit evangelium. Alioquin illius misse distributiones ammittat, nisi iustum causam habeat exeundi.

Et de hoc sit distributor sollicitus, sicut decet, nisi forte loco ipsius alius defectum suppleat absque rumore vel scandalo.

(4.) Item si quis canonicorum, si est sacerdos, nisi probabili et manifesta causa, ebdomadam suam non fecerit, pro qualibet relictia missa in XII denariis, diaconus pro qualibet evangelio in totidem, subdiaconus pro qualibet epistula in sex denariis puniantur. Et hoc locum habeat, nisi defectus eorum per alium eiusdem ordinis voluntarie et sine murmure suppleatur.

Et quando cantatur evangelium in pulpito per diaconum, tunc duo canonici ex quatuor minoribus ordine et loco portent candelabra ante diaconum et reportent, duo una vice et alii [duo] alia vice. Et qui in hoc sine iusta causa defecerit, illius misse distributiones amittat | et nichilominus in tribus denariis condempnetur, nisi vires eius per alium suppleantur.

(5.) Statuimus, ut in ipsa ecclesia semper sint quatuor sacerdotes canonici continue residentes, nisi pro factis ecclesie vel de nostro mandato et licentia speciali aliquem eorum abesse contigerit. Quorum si quis ced[....]dat, alius de gremio ecclesie succedat eidem, qui se velit ad or-

dinem sacerdotii sin|cere promo-
veri; alioquin de nostra conscientia et
mandato alias foraneus eligatur.

(6.) Item statuimus, ut in vigiliis beate virginis, que qualibet sexta feria
celebrantur, campane maiores pulsentur.

(7.) Item statuimus, quod nul-
lus canonicorum intret chorum de
die cum capella subtili ligata sub
[...] caligis sine subtalaribus vel dis-
caltiatus. Qui contrafecerit, pro quali-
bet vice in | duodecim denariis puni-
tur.

(8.) Item statuimus, quod al-
tararii in solemnitatibus ad altare
non sedeant nisi cum toga vel capa
chorali. Negligens pro qualibet vice
in duodecim denariis puniatur.

(9.) Item statuimus et ordina-
mus, quod nullus servientum, dum di-
vina celebrantur officia, ferat pu-
bl[ice ...] pijsces, olera, victualia et
hiis similia. Qui vero contrafecerit,
pro qualibet vice in sex | denariis pu-
niatur, quos dominus suus teneatur
solvere camerario canonorum infra
biduum.

(10.) Item statuimus, quod nullus canonorum, cum alta voce divina
officia celebrantur, intret ecclesiam vel moretur in ea nisi cum capa nigra vel
corta. Qui contrafecerit, pro qualibet vice in duodecim denariis pu[niatur, nisi
forte infirmus] canonicus ex devotione intret ecclesiam.

(11.) Item statuimus, quod eucaristia de loco | ad locum cum reverentia
et devotione debita transferatur per presbyterum vel diaconum lumine prece-
dente.

Qui contrafecerit, qualibet vice in sex
denariis puniatur.

(12.) Item statuimus, quod die-
bus dominicis, sollempnitibus, vel
quando concursus populi est in eccl-
esia, duo candelabra cum cereis po-
nuntur supra altare [...]

(13.) Item in festivis diebus pascalibus, beate virginis Marie et festo assumptionis | ad horas distributiones duplicantur.

(14.) Item statuimus, quod absente cellarario ex iusta causa unus de minoribus quatuor canonicis, qui erunt in ecclesia, ferat crucem et aquam benedictam in processionebus. Transgresor vero pro qualibet vice in sex denariis puniatur.

(15.) Item statuimus, quod nullus canonicorum [...] contratam ante ecclesiam sine capa corta vel clamide. Qui contrafecerit, pro qualibet vice | in duodecim denariis puniatur, nisi eum extra Urbem exire contingat vel casus excusabilis emerserit.

DE EUNTIBUS AD FUNERA. (16.) Statuimus et ordinamus, quod euntes ad funera

seu defunctos a sancto Eusebio usque ad sanctam Luciam in Silice et sanctam Eufemiam et eorum parochias nichil propter [...] habeant, euntes vero

ad sanctum Petrum ad Vincula, Suburam¹ et parochiam sancti Vitalis pro | quolibet duos denarios habeant, Lateranum vero, Coliseum, montem Baneonapolim² et turrim de Comite³ quatuor denarios quilibet habeat, ultra vero predicta loca sex denarios quilibet percipiat et non plures de denariis diaconis persolvendis.

(17.) Item statuimus, quod ad quodlibet funus quatuor canonici v[adant ad] minus, et si necesse fuerit, plures vadant, sicut archipresbytero et priori visum fuerit exp[re]dire.

Et sic gradatim vadant quatuor et quatuor secundum loca canonicorum incipientibus a primis quatuor prioribus et sic postea usque ad ultimum descendendo.

¹ Suburra, Zone um Quirinal und Viminal.

² Magnanpoli, Zone am Südhang des Quirinals.

³ Torre dei Conti.

DE CAPITULIS FACIENDIS. (18.) Statuimus, quod qualibet sexta feria vel sequenti die (*fehlt in B*), si sexta feria fieri non possit, immedieate post m[issam p]ulsato tintinabulo fontium fiat capitulum. Et cuilibet venientium et morantium, quousque reddite | rationes fuerint, dentur duo (III^{or} B) denarii, non venientes nichil percipient et amittant voces suas illa vice.

(19.) Item statuimus, quod obedientiarius quilibet teneatur reddere rationem in capitulo qualibet sexta feria vel alio die sequenti, si sexta feria non fiat capitulum. Et si neglexerit, pro qualibet vice in duodecim denariis puniatur.

(20.) Item statuimus, quod semper sexta feria in capitulo ab archipresbytero vel priore, | si presens non fuerit archipresbyter, elegantur quatuor canonici ad audiendum rationes reddendas ab obedientiariis. Et qui de quatuor electis reddendis rationibus interesse noluerit, predictos duos denarios non percipiat.

(21.) Item statuimus, quod in omnibus et per omnia tam in negotiis ecclesie quam aliis

et in sigillatione litterarum sigillo capitulo semper voluntas maioris et sanioris partis capitulo observetur et duret, exceptis | alienationibus et ordinacionibus canonicorum et de portione concedenda, que fieri nolumus sine mandato nostro et licentia speciali. Ad que, si presens fuerit canonicus et vocatus non venerit hora debita vel statuta, capitulum procedat nichilominus ad predicta.

(22.) Item statuimus, quod, quando canonicus aliquid pro se vel alio in capitulo petit, petitione correcta capitulo exeat tam ipse quam ille, pro quo petitio | est oblata.

(23.) Item statuimus, quod, si quis canonicorum vocatus ad capitulo venire noluerit vel neglexerit, illa vice vocem suam amittat.

(24.) Item si quis secretum capitulo revelare presumpserit, preter reatum periurii, quod incurrit, ab archipresbytero vel priore et capitulo graviter puniatur.

vel sequenti VI^a feria, si in prima fieri non possit propter evidentem aliquam rationem.

Item statuimus, quod in negotiis ecclesie

sicut de iure est, exceptis alienationibus, gratis et ordinationibus canonicorum et in portionibus concedendis,

que fieri nolumus sine mandato nostro et licentia speciali. Ad que, si presens fuerit canonicus et vocatus non venerit hora debita vel statuta, capitulum procedat nichilominus ad predicta.

(22.) Item statuimus, quod, quando canonicus aliquid pro se vel alio in capitulo petit, petitione correcta capitulo exeat tam ipse quam ille, pro quo petitio | est oblata.

(23.) Item statuimus, quod, si quis canonicorum vocatus ad capitulo venire noluerit vel neglexerit, illa vice vocem suam amittat.

(24.) Item si quis secretum capitulo revelare presumpserit, preter reatum periurii, quod incurrit, ab archipresbytero vel priore et capitulo graviter puniatur.

DE OBEDIENTIIS. (25.) Statuimus et ordinamus, quod .. prior obedientias sine comuni voluntate | capituli alicui nisi per scrutinium non committat, nisi per ecclesiam vel civitatem vel extra ad campos ecclesia aliquid facere habuerit; et tunc prior, qui erit presens, possit committere et mandare.

(26.) Item si quis obedientiam a comuni capitulo sibi iniunctam non suscepit, nisi iustum excusationem pretendat, tamdiu sine beneficio maneat, donec obedientiam receperit. Et qui susceptam fecerit negligiam, archipresbyteri seu prioris | et capituli arbitrio puniatur.

(27.) Item statuimus, quod, quando alie obedientie fiunt, duo canonici elegantur ad annum, qui residentias canonicorum^b fideliter scribant.

(28.) Item statuimus, quod duo canonici elegantur ad annum ad exigendum relicta et pensiones.

(29.) Item statuimus, quod duo fiant oleararii, quorum unus recipiat pecuniam et alter receptam scribat.

(30.) Item statuimus, quod distributor de | mense in mensem mutetur, nisi peracto mense in capitulo iterum fuerit confirmatus. Et reddat rationem qualibet sexta feria peracto capitulo vel sequenti die, si sexta feria capitulo fieri non potest. Et qui non fecerit, in duodecim denariis puniatur.

(31.) Item statuimus, quod orti, qui non sunt locati, dividantur inter canonicos presentes factis tantum tot portionibus, quot sunt canonici ad partem, ita quod, quando aliquem absentem ad ecclesiam redire contingat, habeat unam portionem de portionibus remanentibus. Capitulum tamen teneatur locare cuilibet canonico petenti ortum suum in vita sua, ita quod locatarius reddat duos denarios annuatim in festo assumptionis beate virginis camerario ecclesie.

^b caconicorum A

(32.) Item si quem canonicorum abesse contingat, ortum suum locatum dimitat, cui sociorum sibi visum fuerit expedire, ita quod laboretur. |

(33.) Item orti, quos vacare contigerit, inter canonicos commutentur prioratus inter eos prerogativa servata.

DE VIOLENTIIS ET INIURIIS. (34.) Statuimus et ordinamus, quod, si quis canonicorum aliquem servientem comunitatis propria auctoritate verberaverit,

XX^{ti} solidi provisiorum subtrahantur ei de portione sua a camerario canoniconum.

XX solidos provenien(sium) solvat ad opus ecclesie infra VIII dies camerario eiusdem ecclesie. Alioquin nichil percipiat de distributionibus ipsius ecclesie, quousque solverit.

(35.) Item si quis canonicorum in servientem alterius canonici manus | iniecerit leviter violentas, in decem solidis, si vero graviter, in viginti solidis puniatur, quos infra triduum passo solvat. Alioquin tamdiu distributionibus et parte privetur, quamdiu solvere neglexerit.

(36.) Item nullus canonicus in refectorio comuni, quando maior pars canonicorum ibi comedit, ad comedendum aliquem extraneum intromittat. Qui contrafecerit, in qualibet vice in quinque solidis puniatur,

(37.) Item in dormitorio co-muni nullus canonicorum ad dormiendum aliquem extraneum intromittat. Qui contrafecerit, in quinque solidis puniatur.

(38.) Item nullus canonicorum rem propriam in domibus ad usum ecclesie deputatis, videlicet cellario, granario, cella vinaria et simili-bus, habeat. Qui contrafecerit, pro qualibet vice in V solidis puniatur.

(Artikel 39–41 stehen in Fassung B nach Artikel 46.)

(39). Item nullum animal intromittatur ad morandum in cella vinaria comuni
vel ecclesie. Qui contrafecerit, pro

qualibet | vice in quinque solidis puniatur.

(40.) Item nullus canonicorum tempore vindemiarum ponat vel poni faciat seu misceri mustum proprium in tinis communis seu cum musto comuni. Qui contrafecerit, pro qualibet vice in V solidis puniatur.

X solidos solvat. Alioquin tamdiu caret distributionibus, donec solvat.

(41.) Item nullus canonicorum aperiat vel aperiri faciat cancellos celle vinarie nisi tempore vindemiarum, nisi forte in continentि reclaudat. Qui vero contrafecerit, pro qualibet vice in duodecim denariis puniatur.

(42.) Item | si quis canonicorum per se vel per alium in socium manus iniecerit

violentas, per triennium extra claustrum et ecclesiam omni beneficio et portione privetur et pro eo tempore nullam habeat in capitulo vocem. Si vero alia vice in eundem vel alium de fratribus manus iniecerit violentas, quadriennio extra claustrum et ecclesiam, [ut dictum] est superius, puniatur.

Si vero percussus se statim defendendo modum non excesserit, nullam sub|stineat penam, cum vim vi repellere liceat.

violentas impellendo seu per vestem leviter attrahendo sine aliqua lesionе, per mensem extra claustrum et ecclesiam omni portione dicte ecclesie privatus maneat et pro eo tempore nullam habeat in capitulo vocem.

(43.) Item si quis ferro, baculo, lapide aut quolibet alio instrumento (*folgt B* vel manu attrociter) injuriose socium percusserit absque sanguinis effusione, per quinquennium (per annum *B*) extra claustrum et ecclesiam omni portione ac voce privetur. Si vero cum sanguinis effusione et sine enormi lesionе, per septennium (per annum et dimidium *B*) extra claustrum [et ecclesiam omni por]tione ac voce privetur. Si vero alias enormiter lesurit, per decennium (per biennium *B*), ut dictum est superius, puniatur. Si vero membrum mutilaverit, perpetuo ecclesia (*folgt B* ipso facto) sit privatus. In eo vero, ubi dicitur per alium et accusatus negaret, tunc stetur oppioni capituli vel maioris partis.

si de hoc convinci non poterit legitimate, de hoc tamen inveniatur respersus infamia, teneatur se purgare per VIII clericos fidedignos sui ordinis, in quo, si defecerit, predictis penis subiaceat.

Si vero percussus se defendendo in aliquo predictorum modum excesserit, tamquam inceptor subiaceat penis prescriptis.

Item statuimus, quod, si contin-
gat capitulum aliquas expensas facere
veniendo ad nos vel aliter pro eo, quod
aliquis de canonicis aliquod de statu-
tis servare noluerit, teneatur eidem
capitulo in moderatis expensis.

(44.) Item si servie[ns servientem p]ercusserit, percussor per biennium
extra ecclesiam expellatur, nisi dominus percussi hanc penam | remittat. Si
vero gravis lesio sit illata, dominus remittere non possit.

(45.) Item, si quis canonicorum
verbum iniuriosum socio suo dixerit
extra chorū vel capitulum, per
unum mensem, si in capitulo, per
duos menses, si in choro, per tres
menses tam distributionibus quam
omnibus aliis oventionibus in dena-
riis puniatur. Si vero ex consuetudine
lapsus fuerit ad similia, puniatur per
annum, ut superius est expressum. Et
| hoc sit in voluntate passi, an volue-
rit reclamare vel parcere.

(46.) Item serviens, qui verba iniuriosa alicui canonico dixerit, puniatur
(folgt B moderate) ad beneplacitum iniuriati. Si vero alias similem excessum
commiserit, de ecclesia perpetuo expellatur.

DE FURTIS ET CUSTODIA PALATII ET DE IIS, QUI BLASPHEMANT
DEUM ET BEATAM VIRGINEM. | (47.) S[tatuimus], quod, si quis canonicorum in
farraginali vel orto seu in tota clausura ecclesie alterius socii per se vel alium fur-
tum fecerit, post restitutionem dampni pro qualibet vice in quinque solidis punia-
tur (folgt B infra triduum) inter passum dapnum et ecclesiam divid[endis].

Alioquin careat distributionibus, ut
supra.

(48.) Item si alicuius servi[ens furtum fecerit in predictis locis alterius
socii, post restitutionem dampni in quinque solidis pun[iatur, ut] dictum est,
dividendis. Et alias de ecclesia perpetuo [expellatur].

(49.) Item si quis canonicorum in dormitorio maiori vel minori furtum
commiserit aut committi consenserit, absque beneficio per totum annum ex-
tra ecclesiam et claustrum maneat. Si vero in rebus canonicorum vel ecclesie
furtum fecerit aut fieri consenserit, eadem pena mul[tetur]. Hoc autem intelli-
gatur de rebus valentibus ultra XII denarios, res vero minus duod[ecim d]ena-
rios valentes restituere teneatur.

(50.) Item | si qu[is canonicorum] in sacristia vel rebus ecclesie seu rebus depositis valentibus ultra valorem viginti (C B) solidorum furtum commiserit vel committi consenserit, sine spe redeundi perpetuo privetur^c ecclesia. Si vero infra XX (C B) solidos furtum in eisdem rebus fecerit vel committi consenserit, dimidio anno (uno anno extra ecclesiam B) careat portione.

(51.) Item quicumque habeat vel habuerit de rebus ecclesie, nisi restituat rem vel estimationem infra XV dies post monitionem | archi[presbyteri] (vicarii B), pri]oris vel capituli, tamdiu careat distributionibus, quamdui rem ipsam restituere neglexerit.

(52.) Item statuimus, quod nullus servientum canonicorum intret palatium, quod dicitur dormitorium, sine domino suo aut cellarario, qui sit continuus ad custodiam ipsius palatii. Cellararius vero servitia comunia faciat, ad que tenetur, et nulla alia specialia extra ecclesiam faciat.

Si contrafecerit, serviens pro | qualibet vice in duodecim denariis, cellararius vero in tribus denariis puniatur.

(53.) Item si quis canonicorum blasphemaverit deum vel beatam virginem, pro qualibet vice amittat distributiones

per mensem, et si distributiones non essent, puniatur pro qualibet vice in decem solidis. Serviens vero, si fecerit, expellatur sine spe redeundi de claustro et servitio canonicorum.

per VIII dies, et distributor non solvat blasphemanti, postquam ei constituit per confessionem duorum vel trium canonicorum.

DE TEMPORE | RESIDENTIE. (54.) Statuimus et ordinamus, quod, quicumque canonicorum octo mensibus in anno continue vel interpolatim resederit in basilica vel claustro ecclesie sancte Marie Maioris domine nostre, de grano, ordeo, annona, leguminibus, vino et oleo integrum percipiat portionem. Qui vero quatuor mensibus in anno continue vel interpolatim resederit, ut est dictum, dimidiā de predictis tantummodo recipiat portionem. Qui vero minus resederit quatuor mensibus, nichil percipiat de predictis. Illum vero vel illos tantummodo intelligimus residere, qui resederit aut resederint in basilica vel claustro superius nominatis, nisi forte infirmitatis causa aliquem vel aliquos contingeret absentare a dictis basilica sive claustro. Et hoc statutum ipsorum prioris et canonicorum firmari volumus iuramento.

(55.) Item statuimus et ordinamus, quod, si quis | canonicorum de cetero propter aliquorum potentiam in ecclesia residere non poterit, de omni-

^c priventur A

bus, que proveniunt canonicis ecclesie nostre, dum idem canonicus absens fuerit, integrum percipiat portionem, nisi idem canonicus propter manifestam et evidentem offensam mereatur absentiam; qui ab archipresbytero et capitulo portione privetur.

causam dederit vel propter manifestam et evidentem offensam mereatur absentiam; et tunc nullam recipiat portionem.

Et hoc statutum ipsorum prioris et canonicorum firmari volumus iuramento.

(56.) Item ordinamus, | quod annus residentie, ut dictum est, semper in kalendis ottubris incipiat. Statuimus etiam, quod canonicus in residentia defunctus percipiat omnes messes et mustum illius anni eum contingentes, ita videlicet quod medietatem habeat fabrica ecclesie nostre pro salute anime morientis et de alia medietate fiant expense pro exequiis canonici decedentis per camerarium canonicorum et executorem defuncti pro sepultura, si exp[edierit], septimo et tricesimo. Si tamen defunctus canonicus resedit octo vel quatuor mensibus, de fructibus debitibus sibi pro tempore, quo resedit, fiat voluntas eiusdem. Et hoc statutum iuramento prioris et canonicorum volumus confirmari.

(57.) Item statuimus, quod nullus canonicorum, qui nunc est vel pro tempore fuerit, gratiam petat vel impetrat super predictis contra tenorem seu formam statuti predicti | a papa vel cardinali seu [etiam a] capitulo basilice supradicte. Et hoc statutum prioris et canonicorum iuramento firmetur.

Quod si forte aliquis ausu temerario contrafecerit, non solum reatum incurrat perjurii, verum etiam sub debito iuramenti prestiti ei vel eis gratia penitus denegetur.

Antiqua vero octo dierum consuetudine hactenus in predicta basilica observata eos dumtaxat canonicos gaudere volumus. | Ac etiam ord[inamus], quod in dictis basi]lica vel claustro resederint, ut superius est expressum. Et hoc idem iuramento duximus ordinandum.

(58.) Statuimus et ordinamus, ut nullus canonicorum presentium seu etiam futurorum in minoribus ordinibus constitutus percipiat de preventibus communibus ultra dimidiam partem portionis ipsum contingens. Et qui contrafecerit dando vel accipiendo, suspensionis a beneficio penam [...] nostro arbitrio reservamus.

DE RELICTIS ECCLESIE ET ANNIVERSARIIS FACIENDIS. (59.) Statuimus et ordinamus, quod, si aliiquid relictum fuerit ecclesie nostre in pecunia

(*solt B ultra quantitatem XV librarum*) vel in possessionibus, quod annuatim decem solidos vel ultra ipsi ecclesie nostre reddat, fiat sollempniter anniversarium pro anima relinquentis, et canonicis, qui intererint vigiliis et misse, predicta pecunia sive fructus predictarum p[ossessionum dis]tribuantur. Et hoc est iuramento firmatum.

(60.) Item statuimus, quod, quando fiunt alie (alique *B*) obedientie, fiant duo horrearii ad custodiam et sollicitudinem granarii distributionum, qui secundum discretionem eorum et qualitatem proventuum augeant et minuant distributiones, ita quod sufficient de anno in annum.

Et dicti duo canonici recipient omnes
fructus deputatos | vel deputandos ad
anniversaria facienda. Et dicti duo
canonici faciant fieri duos quaternos,
unus quorum ponatur et insuatur
cum sacramentario comuni, et alium
ipsi conservent resignandum aliis
duobus, qui eligentur anno sequenti.
In quibus quaternis faciant scribi om-
nes possessiones emptas de predicta
pecunia et relictis nomine eorum, a
quibus pervenerunt dicte possessio-
nes, et relicta et dies | anniversario-
rum. Et quando debet fieri anniversa-
rium, precedenti die in missa et in ves-
peris denuntietur per eosdem duos
vel alterum eorum.

(61.) Item statuimus, quod domus canonicorum, quocumque modo ad ecclesiam revertantur, vendantur, sicut solitum est (vendantur infra mensem *B*), et de pretio earundem ematur aliqua possessio. De fructibus cuius fiat anniversarium canonicci, cuius fuerat domus predicta, ita videlicet quod pecu-
nia non | detur nisi hiis tantum, qui intersunt vigiliis et misse defuncti.

(62.) Item statuimus et ordinamus, quod^d in omni anniversario cele-
brando dictis vespere diei (dicta missa defuncti *B*) vadant canonici cum
cruce, incenso et aqua benedicta ad sepulturam illius, pro quo anniversarium
celebratur,
et ibidem dicantur vespere pro de-
functis ad altare, quod erit vicinius

^d fehlt A

sepulture, pro quo anniversarium celebratur.

(63.) Item in vigiliis mortuorum et missis nullus aliquid percipiat, nisi presens fuerit
in eisdem, exceptis infirmis et in ecclesie servitio existentibus.

in eisdem et in ecclesie servitio existentes.

(64.) Item statuimus, quod nullus canonicorum sedeat aliis stantibus de die in choro, cum missa vel vespere cantantur. Si vero sedere voluerit, sedeat in pede chori. Qui contrafecerit, pro qualibet vice in quatuor denariis puniatur.

(65.) Item statuimus, quod omni tempore, | quando corpus et sanguis Christi elevatur, in omnibus conventionalibus missis unus cereus ardeat coram ipsis.

(66.) Item statuimus, quod quolibet die veneris primo post kalendas legantur in capitulo omnia [statuta] iurata.

DE CUSTODIA RELIQUIARUM] ET CURA ET SOLICI[TUDINE] RERUM ECCLESIE INTRINSECU[S ET EXTRINSECUS. (67.) Statuimus et ordinamus, quod semper duo canonici teneant claves loci, ubi sanctuaria deposita sunt, ita videlicet quod ipsorum quilibet teneat unam clavem et quod sanctuaria ipsa non nisi duabus vicibus in anno publice ostendantur, in die silicet mercurii sancto et [ressurectionis dominice, et] quod alias non ostendantur nisi de consensu capituli vel maioris partis

et quod semper, quando ostenduntur
sive publice sive private, intersint |
huiusmodi ostensioni ad minus tres
canonici.

(68.) Item statuimus, quod omni mense teneantur canonici bini et bini habere sollicitudinem de rebus ecclesie et bonis extrinsecis, silicet terris et vineis, requirendo eas semel in [mense et alias tempore recollectionum et vendemiarum qualibet ebdomada duabus vicibus.

Qui vero die suo ire neglexerit, nisi iustum et veram excusationem habeat, | pro qualibet vice solvat octo provisinos.

(69.) Item statuimus, quod, si quis canonicorum tempore recollectio-
num tam grani quam musti in statuta die a capitulo non solverit missionem,
prepositi, qui pro tempore fuerint, tantum [de parte distrahant huiusmodi]
non solventis, quantum pro missione illius extiterit oportunum.

(70.) Item statuimus, quod, quotiens [...] absentaverit | se extra claustrum vel ecclesiam a servitio communi propter servitium alicuius et requisitus fuerit ab aliquo canonico[rum] et non fuerit inventus, pro qualibet vice in uno denario puniatur.

DE PENIS EXIGEN[DIS]. (71.)

Item statuimus et ordinamus, quod omni anno, tempore quo fiunt [...], fiant duo prepositi, qui iurare teneantur, [...] seu nominare | in capitulo illum vel illos, qui in penis inciderint, et tunc exigantur et tollantur pene per capitulum iuxta modum delinquentis accusato discedente a capitulo, donec ipsius negotium in capitulo terminet.

(72.) Item statuimus et ordinamus, quod capitula omnia continentia in statuto [nostro de iniuriis, silicet verbis aut factis, de canonico ad canonici facientia] mentionem | durent corporali prestito iuramento firma illibataque servari atque tam omnia quam singula iuxta capituli tenorem executioni sine fraude mandari et nulli gratiam facere canonico vel alteri cuilibet, quod pena in capitulo s[tatutorum expressa in totum] vel partem etiam remittatur, immo [tamdiu] iniuriatorem ipso facto huiusmodi distributionum et aliarum obven[tionum ecclesie] nostre omnium | amminiculo privari volumus nec non et vitari ab omnibus et singulis tam in capitulo quam in choro, quamdiu penam neglexerit solvere et iniuriato satisfactionem debitam impertiri, et quod presens capitulum tam presentes canonici serva[re iurent quam] etiam redeentes ad ecclesiam, postquam venerint, infra triduum (infra XV dierum spatium *B*), nec non et recipiendi de [novo tot]is viribus sine fraude. Qui | vero iurare noluerit, ut est dictum, tamdiu receptus canonicus distributionibus careat, quamdiu neglexerit huiusmodi facere iuramentum. Recipiendi vero inter alia statuta iurata et constitutiones nostre ecclesie iur[abunt predictum capitulo]m observare.

Item infirmi et illi, qui dicunt se non posse propter inimicitias residere, iurent hoc corporali prestito iuramento in capitulo, si possint venire,

Hec igitur, que pro reverentia dei omnipotentis et gloriose beate virginis laude et honorificentia et ecclesie sue obsequio clariore, pro pace et tranquillitate vestra in nostre sollicitudinis partem ad virtutum profectum in vobis animarum salutem et custodiam honestatis salubriter statuenda providimus,

a vobis omnibus et singulis pre]cipimus plene et inviolabiliter observari. Nos autem secundum misericordiam dei et salvatoris nostri Iesu Christi, cum auxilio eiusdem regine celorum virginis simul et matris beate Marie domine nostre, quantum nobis desuper dabitur a celesti clementia observatoribus predictorum cum omni mansuetudine caritatis [et com]passionis officium impensuri, non observantes et rebelles penis superius nominatis et aliis, prout secundum rei qualitatem videbimus expedire, iuxta nostri officii debitum curabimus castigare. In quorum omnium robur et perpetuam firmitatem presentem paginam fecimus nostri sigilli munimine roborari.

Dat. Viterbii, anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo d[uce]nte]simo sexagesimo secundo, indictione quinta, II non. | iulii, pontificatus domini Urbani pape quarti anno primo.

se in fraudem non facere, vel si venire non possint, per procuratorem ad hoc specialiter constitutum.

Hec igitur pro reverentia dei omnipotentis et gloriose beate Marie virginis honorificentia et ecclesie predicte tranquillitate salubriter statuenda providimus ac

Dat. Viterbii, anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo, III^{to} nonas martii, apostolica sede vacante.

2.

Papst Clemens IV. bestätigt die Statuten des Kapitels von Santa Maria Maggiore in Rom zur Einrichtung von Präbenden vom 5. November 1265 und ordnet die Reduzierung der Anzahl der Kanoniker auf 16 an.

Perugia, 1266 März 19.

Biblioteca Vaticana, Archivio di S. Maria Maggiore, cart. 66, 61 [A].

Ausfertigung. Pergament, an einigen Stellen zerstört. Maße: ca. 62 × 75,5 cm, Plica aufgeklappt ca. 5,5 cm. Siegel ab.

Plica innen links: XXXV; I. M.; R. A. G. F. A. Plica außen rechts: I. G.

Längere Notiz auf der Vorderseite oben, stark abgerieben. Spätmittelalterliche Dorsalvermerke: P [...] de Sabello. Magister Petrus capellanus domini Iacobi de

Sabello cardinalis reportavit istam litteram et non vult, quod occasione ea amplius detineatur, quia sublatum est illud, propter quod ipse dictam litteram impedit. Et placet ei, quod expediatis ipsam (*folgt gestrichen:*) et faciatis, in quantum potestis cum honore. – Privilegium confirmationis statutorum et articulorum factorum per canonicos et capitulum basilice sancte Marie Maioris de Urbe concessum a domino Clemente papa quarto. *Mehrere neuzeitliche Dorsalvermerke.*

Biblioteca Vaticana, Archivio di S. Maria Maggiore, cart. 66, 62 [B].

Ausfertigung, inhaltlich nahezu identisch mit A. Pergament, an einigen Stellen durch Mäusefraß zerstört. Maße: ca. 58,5 × 73 cm, Plica aufgeklappt ca. 3,5 cm. Siegel ab.

Plica innen links: XXXV. Plica außen rechts: A. G.

Gleichzeitiger Dorsalvermerk: Omnia sanctus. Jüngerer Dorsalvermerk: Statuta antiqua ecclesie et testamentum Iacobi de Archioninis; sunt frusta cartarum quinque absque predicto testamento, quod est in modum libelli. Mehrere neuzeitliche Dorsalvermerke. Alte Signatur: P.º 2.ª Fasc.º 2.º N.º IV.

Als Ganzes ungedruckt.

Edition (nur Anfang und Ende): P. De Angelis, Basilicae S. Mariae Maioris de Urbe a Liberio papa I usque ad Paulum V pont. max. descriptio et delineatio, Romae 1621, S. 39f.

Zitiert: G. Ferri (Hg.), Le carte dell'Archivio Liberiano dal secolo X al XV, Archivio della R. Società romana di storia patria 30 (1907) Nr. 62 S. 123. C. Callovini (Hg.), Patriarchalis basilicae Sanctae Mariae Maioris de Urbe Romanorum pontificum actorum regesta, Città del Vaticano 1960, Nr. 40 S. 22.